UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIA – OCLUSÃO I

A professora Lauren Oliveira Lima Bohner, no uso de suas atribuições, no uso de suas atribuições, torna

público o presente edital para a seleção de monitor para a disciplina de ODT7131 – Oclusão I, semestre

2025.2, conforme as normas estabelecidas pela UFSC nas Resoluções Normativas No 85/2016/CUn e No

53/CUn/2015.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O presente edital visa à seleção de um aluno de graduação do curso de Odontologia para atuar

como monitor na disciplina de Oclusão I, auxiliando nas atividades clínicas, sob a supervisão do professor

responsável.

1.2. O programa de monitoria tem como objetivo principal contribuir para a formação acadêmica dos

alunos, aprimorando o processo de ensino-aprendizagem.

1.3. O edital para processo seletivo de bolsas de monitoria do Departamento de Odontologia da

UFSC, contempla as Políticas de Ações Afirmativas da UFSC (PAA) dentro da categoria A (PPI + Q –

População Preta, Indígena e Quilombola).

2. VAGAS, CARGA HORARIA E REMUNERAÇÃO

2.1. Será oferecida 1 (uma) vaga para monitoria

2.2. O monitor exercerá suas funções em 12 (doze) horas semanais durante o primeiro semestre de

2025 (2015.2), incluindo o horário de atividades clínicas das disciplinas; sendo que, parte da carga horaria

deverá ser destinada a ajudar o professor na elaboração de atividades relacionadas ao processo ensino-

aprendizagem.

2.3. O valor da bolsa será de R$ 700,00 (Valor exclusivo da bolsa R$568,00 + Auxílio transporte

R$132,00)

2.4. A bolsa de monitoria terá vigência no período de setembro à dezembro de 2025.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1. Estar regularmente matriculado(a) em curso de graduação de Odontologia da UFSC.

3.2. Ter sido aprovado na disciplina de Oclusão I com média igual ou superior à 7.0 (sete).

3.3. Ter disponibilidade de 12 horas semanais para atividades de monitoria, conforme regulamento

institucional.

3.4. Não ter recebido bolsa de monitoria por período igual ou superior a 4 (quatro) semestres

3.5. Não receber outra bolsa de ensino, estágio, pesquisa ou extensão.

4. INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições serão realizadas no período de 20/08/2025 até 22/08/2025, via preenchimento de

informações no formulário google forms, no link: https://forms.gle/DE93mSiyHEYLg3m97

4.2. O candidato deverá anexar os seguintes documentos em formato PDF:

a) Histórico escolar atualizado;

b) Espelho de matrícula com os horários das disciplinas nas quais está matriculado (2025.2)

4.3. O resultado final será divulgado no dia 27 de agosto de 2025 e será divulgado no site do

Departamento de Odontologia.

Florianópolis, 19 de agosto de 2025.

_______________________________________

Profa. Dra. Lauren Oliveira Lima Bohner

Departamento de Odontologia - CCS/UFSC

		2025-08-19T14:59:37-0300